
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

Corpo di POLIZIA LOCALE
Comando Polizia Locale

 
n. 32 del 22-01-2021

 
 
 

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE
DELLA VELOCITÀ MEDIANTE NOLEGGIO, INCLUSE LE PRESTAZIONI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, TARATURA ANNUALE DI
SISTEMI DI RILEVAMENTO AUTOMATIZZATO DELLE INFRAZIONI AL CDS
,NONCHÈ LA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CICLO
SANZIONATORIO E GESTIONE DEI SERVIZI ACCESSORI.

 
 

IL COMANDANTE
Richiamato il decreto sindacale n. 30 del 20.10.2018, con il quale il dott. Luigi Guerrera veniva
nominato Segretario Generale Titolare della Segreteria del Comune di Sarzana.
Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione delle aree 1, 2 e 3 ed è stato nominato responsabile di tali servizi il dott. Luigi Guerrera.
Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 31.08.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione dell'area 2 - amministrativo contabile al dott. Giuliano Caso.
Richiamato il decreto sindacale n. 15 del 05.08.2020, con il quale sono state attribuite le funzioni di
gestione dell'area 3 - tecnica all'Arch. Pianificatore Territoriale Giovanni Mugnani.
Richiamato il Decreto Sindacale n.3 del 15.01.2019 con il quale sono state attribuite le funzioni di
Comandante del corpo di Polizia Locale al 1° Commissario Roberto Franzini,
Richiamate altresì:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30.07.2019, esecutiva, ad oggetto Documento
Unico di Programmazione (DUP) – periodo strategico 2019/2023 – (art. 170, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000) Esercizi 2020-2022;
la deliberazione C.C. n. 19 del 13.03.2020 ad oggetto: Nota di aggiornamento al documento unico
di programmazione (DUP) - Periodo strategico 2019/2023- esercizio 2020-2022 - Presa d'atto;
la deliberazione C.C. n. 20 del 13.03.2020 ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2020-
2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 27.07.2020 ad oggetto: 1.1.3. - Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione – piano della pegformance e degli obbiettivi – esercizi 2020/2022 -
performance;
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 101 del 24.02.2020 “Procedura di gara per



l'affidamento del servizio di rilevazione della velocità mediante noleggio, incluse le prestazioni di
manutenzione ordinaria e straordinaria, taratura annuale di sistemi di rilevamento automatizzato
delle infrazioni al CDS ,nonchè la fornitura di un software per la gestione del ciclo sanzionatorio e
gestione dei servizi accessori di elaborazione tramite convenzione con Provincia della Spezia quale
articolazione funzionale della SUAR – Determinazione a contrarre” si dava atto che la gara di
appalto per l'affidamento del servizio di cui trattasi, da affidare alla Provincia della Spezia
(S.U.A.P.), si sarebbe svolta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma3 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m. e i. con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

Visti:
- il Verbale n. 1 Prot. n°10185 del 04.05.2020 “Apertura buste amministrative”, che si allega al
presente atto, 
- il Verbale n. 2 Prot. n° 12171 del 29.05.2020 “Chiusura fase amministrativa e apertura per verifica
documentale buste tecniche”, che si allega al presente atto;
-il Verbale n. 3 Prot.n° 15022 del 03.07.2020 “Apertura per verifica documentale buste tecniche ed
economiche”, che si allega al presente atto; 
-il verbale n° 4 Prot.n° 21447 del 22.09.2020 di " Riconvocazione commissione giudicatrice " a
seguito di richiesta di Rinnovazione Istruttoria di questo R.U.P. del 29 luglio 2020 Prot. n° 28401 e 5
agosto 2020 Prot. n° 29338 che si allegano al presente atto; 
-il verbale n° 5 Prot.n° 23606 del 15.10.2020 di " Convocazione straordinaria commissione
giudicatrice a seguito di richiesta R.U.P., che allega al presente atto ; 
-vista la nota di questo R.U.P. Prot.n° 47745 del 02.12.2020 del Comune di Sarzana che si allega al
presente atto ; 
- la nota ns. prot.n°. 52028 del 31.12.2020 con la quale la Provincia della Spezia comunicava
l'avvenuta conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali della ditta
SER.COM Srl, proponendo quindi l'aggiudicazione alla ditta stessa;
Considerato che si deve ora procedere agli adempimenti previsti dall'art. 32, comma 5, del D.Lgs.
50/2016 e s.m. e i. “Approvazione proposta di aggiudicazione e relativa aggiudicazione”;
-che la percentuale di ribasso offerta dalla ditta SER.COM S.r.l. , risulta essere del 31,00% pari ad €
448.756 per servizio oltre ad € 10.000 per oneri di attuazione misure di sicurezza previste dal
D.Lgs. 494/96 per un totale di € 458.756 oltre IVA al 22% per un totale di € 559.682,32 ;
Considerato inoltre che il servizio di cui trattasi avrà inizio dal 01.04.2021 ; 
che il servizio quindi si svolgerà dal 01.04.2021 al 31.03.2028 ;
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle
obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo
Acconto – Saldo 2021 129256,04
Acconto - Saldo 2022 172341,39
Acconto - Saldo 2023 172341,39
Acconto - Saldo 2024 172341,39
Acconto - Saldo 2025 172341,39
Acconto - Saldo 2026 172341,39
Acconto - Saldo 2027 172341,39



Acconto - Saldo 2028 43085,28

Di impegnare presuntivamente la suddetta spesa con imputazione al capitolo 211352, dando atto
che la stessa non è soggetta al limite dei dodicesimi in quanto necessario a garantire il
mantenimento del livello quali-quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti, nonché per evitare perdite all’Ente causata dal mancato accertamento delle
violazioni al C.d.S.
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di prendere atto dello svolgimento della procedura aperta da parte della Stazione Unica Appaltante
della Provincia della Spezia (S.U.A.P.) per 'affidamento del servizio di rilevazione della velocità
mediante noleggio, incluse le prestazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria, taratuta annuale
di sistemi di rilevamento automatizzato delle infrazioni al CDS ,nonchè la fornitura di un software
per la gestione del ciclo sanzionatorio e gestione dei servizi accessori di elaborazione, formulata
dalla S.U.A.P. stessa.
Di affidare alla ditta SER.COM S.r.l. , con sede legale in Cassino (FR ) - Via Casilina Sud Km
140.200- P.I. 01920270616 - l' affidamento del servizio di rilevazione della velocità mediante
noleggio, incluse le prestazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria, taratuta annuale di sistemi
di rilevamento automatizzato delle infrazioni al CDS ,nonchè la fornitura di un software per la
gestione del ciclo sanzionatorio e gestione dei servizi accessori di elaborazione per il periodo dal
01.04.2021 al 31.03.2028 per l'importo di € 1.447.600 al netto del ribasso di gara del 31 % oltre ad
€ 10.000 per oneri di attuazione misure di sicurezza previste dal D.Lgs. 494/96 per un totale di €
988.844 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.206.389,68;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
1° Commissario Roberto Franzini;
Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza

*************************
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il
presente provvedimento è ammesso :



- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne
abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.
Ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario Comunale entro 30
giorni dalla pubblicazione.

 

   
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Pre Impegno

211352.0 GESTIONE SERVIZI CDS
U.1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

SER.COM. SRL 
Part. IVA 1920270616 129.256,04 2021.10

 

Sarzana, lì 22-01-2021
 

Il Responsabile del Servizio

  ROBERTO FRANZINI

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa .


